Agência Nacional de Transporte Terrestres (ANTT), editada por força do artigo 5º da 

MP nº 832/18, apresentou um impacto direto no custo de produção e comercialização 

do produtor que pode atingir até 51% (cinquenta e um por cento) para o transporte 

de grãos (considerando frete retorno) e de até 152% (cento e cinquenta e dois por 

cento), se o frete retornar sem carga.  

Com isso, a implementação – principalmente imediata – do tabelamento 

vinculativo do preço do transporte de cargas, vai de encontro à política agrícola 

nacional que garante, no art. 3º, II e III, da Lei nº 8.171/91, a participação do setor na